
ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      THÀNH PHỐ SA ĐÉC                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:        /KH-UBND                     Sa Đéc, ngày        tháng 6 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn  

trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2023  

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông 

thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2023; 

Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn Thành phố năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên 

địa bàn Thành phố năm 2023, đáp ứng yêu cầu học nghề của lao động và yêu 

cầu thị trường; tạo việc làm, thu nhập ổn định, đạt mục tiêu tăng tỷ lệ lao động 

qua đào tạo, chuyển dịch cơ cấu lao động nông thôn, giảm tỷ lệ hộ nghèo góp 

phần xây dựng nông thôn mới. 

2. Yêu cầu 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo nghề cho lao động nông thôn; đào 

tạo theo nhu cầu học nghề của người lao động, yêu cầu của thị trường lao động; 

gắn đào tạo nghề với chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, yêu cầu 

chuyển dịch cơ cấu lao động và nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đảm bảo đào 

tạo nghề đúng đối tượng, thực hiện đúng chế độ chính sách quy định. 

Chọn các cơ sở đào tạo nghề phải có đủ điều kiện, được cấp phép hoạt 

động giáo dục nghề nghiệp hợp đồng mở lớp đào tạo nghề cho lao động; không 

tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn khi chưa dự báo được nơi làm việc 

và mức thu nhập của người lao động sau khi học nghề.   

 II. NỘI DUNG  

 1. Chỉ tiêu thực hiện 

 - Kế hoạch thực hiện đào tạo nghề năm 2023 là 02 lớp với 90 học viên: 

Lớp Kỹ thuật tạo dáng và chăm sóc cây cảnh tại xã Tân Khánh Đông và xã Tân 

Phú Đông theo chỉ tiêu Uỷ ban nhân dân Tỉnh giao tại Kế hoạch số 52/KH-

UBND ngày 14 tháng 02 năm 2023. 
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 - Phấn đấu tạo việc làm cho các học viên sau khi học nghề từ 75% trở lên, 

góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo của Thành phố. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

- Tiếp tục triển khai, quán triệt cho cán bộ, đảng viên, công chức nắm 

vững các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác 

dạy nghề nông thôn để có sự quan tâm lãnh đạo, phối hợp thực hiện một cách 

đồng bộ và xem công tác đào tạo nghề là một nhiệm vụ trọng tâm chiến lược và 

đào tạo phát triển nguồn nhân lực của địa phương. 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội 

viên và các đối tượng lao động có nhu cầu tham gia học nghề; chú trọng đổi mới 

mạnh mẽ công tác tuyên tuyền, vận động thông qua các phương tiện thông tin 

truyền thông theo hướng phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn dân cư. 

- Tập trung dạy nghề theo nhu cầu của người học và thị trường lao động, có 

đầu ra cho sản phẩm, nguồn nguyên liệu tại chỗ, tạo ra nhiều việc làm nhu cầu 

vốn ít, chủ yếu gia công là chính, thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho người 

lao động, tăng cường vận động người lao động trong các hộ chính sách, cận 

nghèo, hộ nghèo, thân nhân hoặc người hoàn thành chấp hành án tham gia các lớp 

học nghề, các chương trình tư vấn cung ứng lao động trong và ngoài nước. 

- Các đơn vị thực hiện dạy nghề cho lao động nông thôn cần phối hợp 

chặt chẽ với các doanh nghiệp, công ty, các cơ sở tư nhân cung cấp đầy đủ, kịp 

thời các nguyên liệu đầu vào và tiêu thụ sản phẩm đầu ra, với giá cả phù hợp, 

đảm bảo cho người lao động có lợi nhuận và thu nhập ổn định để duy trì hoạt 

động nghề thường xuyên. 

- Sau khi học nghề, người lao động tạo được việc làm tại chỗ, tiến hành 

thành lập Tổ nghề nông thôn để quản lý, sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, truyền 

nghề cho nhau, khắc phục tình trạng sản xuất nhỏ lẻ, manh mún, nâng dần từ sản 

xuất nhỏ lên sản xuất lớn, mục tiêu phấn đấu thành lập hợp tác xã, làng nghề 

nông thôn để thụ hưởng các chính sách của Nhà nước, có pháp nhân, có thương 

hiệu, có tổ chức thì mới giải quyết được sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. 

- Theo dõi, thống kê số người đi học nghề trong năm, tổng hợp để tổ chức 

sơ tổng kết, đánh giá hiệu quả đối với công tác dạy nghề nông thôn; tổ chức rà 

soát lại các nghề đào tạo cho lao động nông thôn, đảm bảo các nghề đào tạo phù 

hợp nhu cầu thực tế, nhu cầu sử dụng lao động theo vị trí làm việc của doanh 

nghiệp trên địa bàn. 

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề nhằm tạo cơ hội cho 

người dân, đặc biệt lao động nông thôn có việc làm, tăng thu nhập, ổn định cuộc 

sống, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế một cách phù hợp, 

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ cho sự nghiệp công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn. 
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3. Thời gian thực hiện 

- Thời gian Uỷ ban nhân dân các xã đăng ký danh sách về Phòng Kinh tế 

Thành phố và Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố trong tháng 6 năm 2023. 

- Thời gian dự kiến dạy nghề giữa tháng 7 năm 2023. 

- Do ngành nghề mới chưa có định mức phê duyệt tại Phụ lục 5 của Kế 

hoạch 52/KH-UBND, khi được Uỷ ban nhân dân Tỉnh phê duyệt định mức sẽ 

tiến hành triển khai thực hiện.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Thực hiện theo Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân Tỉnh về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế Thành phố 

- Chủ trì, phối hợp các ngành, tổ chức chính trị - xã hội Thành phố và Uỷ 

ban nhân dân các xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề nông 

nghiệp cho lao động nông thôn năm 2023. 

- Chịu trách nhiệm quản lý và sử dụng kinh phí, thẩm định hồ sơ, tiếp 

nhận hồ sơ đủ điều kiện tổ chức đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông 

thôn theo quy định. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao 

động nông thôn năm 2023. 

- Định kỳ 06 tháng, năm báo cáo kết quả về Uỷ ban nhân dân Thành phố. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố 

Phối hợp với các đơn vị có liên quan thẩm định, tham mưu Uỷ ban nhân 

dân Thành phố kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch đúng theo quy định. 

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố 

- Chuẩn bị đủ các điều kiện để dạy nghề cho lao động nông thôn như: có 

đủ đội ngũ giáo viên hoặc người dạy nghề có chuyên môn, tay nghề, kinh 

nghiệm thực tế; có đủ cơ sở vật chất thiết bị, phương tiện; có chương trình, tài 

liệu được phê duyệt đảm bảo đúng theo quy định. 

- Phối hợp với Uỷ ban nhân dân các xã, các ngành Thành phố có liên quan 

tổ chức tuyển lao động và tổ chức các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn theo 

Kế hoạch.  

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội Thành phố 

Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 
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nước về đào tạo nghề cho lao động nông thôn; nâng cao nhận thức đến các 

ngành, các cấp và các tầng lớp Nhân dân về vai trò của công tác đào tạo nghề 

đối với lao động nông thôn và việc làm; thường xuyên giám sát việc thực hiện 

các chính sách liên quan đến người lao động học nghề nông thôn; phối hợp vận 

động, huy động đoàn viên, hội viên, Nhân dân có nhu cầu học nghề đăng ký 

tham gia khóa học theo kế hoạch. 

5. Ủy ban nhân dân các xã Tân Khánh Đông, Tân Phú Đông 

- Thống kê số lượng lao động có nhu cầu học nghề, phối hợp tổ chức 

tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn để người lao động tiếp tục đăng ký tham gia 

đào tạo nghề và tuyển dụng lao động.  

- Phối hợp tốt các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp vận động, huy động 

mở lớp và phân công quản lý duy trì sĩ số học viên.  

6. Chế độ báo cáo: thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo và sơ tổng kết 

đúng quy định; định kỳ 06 tháng (15/6), năm (15/12) các đơn vị, địa phương báo 

cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Kinh tế thành phố tổng hợp, báo cáo Uỷ ban 

nhân dân Thành phố và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023 trên 

địa bàn thành phố Sa Đéc./. 

 

Nơi nhận:                                                 
- Sở NN&PTNT ĐT;                                      

- Chi cục PTNT ĐT;          

- CT, các PCT.UBND TP ; 

- Các ngành TP; 

- UBND các xã, phuờng ; 

- Lưu: VT, NC/KT (ND). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Thanh Sơn 
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